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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GIYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr. Rregj Themeltar 7633/3037/869 Nr. Vendimit 1150
Data e rregjistrimit  01.10. 2014 Data ¢ vendimit 12.05.2016

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjvkata Administrative e Apelit e pérbéré nga gjyqtarét -

BARI SHYTI Kryesues
LINDITA SINANAJ Anétare
AMARILDO LACI Anétar

Asistuar nga sekretare Visela Kashari ne Tirane mé datén 12.05.2016 shqyrtoi né dhomé
késhillimi, ¢éshtjen administrative me Nr. 7633/3037/869 Rregj Themeltar me palé ndergjyqese:

PADITES: Shogeria “Shqiperia 2A” sh.p.k. me NIPT
K66516202, me seli ne Vlore, lagjia: “28 Nentori”

tek ish NTAN, perfagesuar nga administratori Arta
Xhelaj.

TE PADITUR: 1.Drejtoria Rajonale Tatimore, Vlore
2.Drejtoria e Apelimit Tatimor, Tirane.

OBJEKTI: 1. Anullim i aktit administrativ Njoftim Vleresimi
Nr.1293, date 23.01.2012 dhe Nr.4520, date
19.09.2012, si dhe Vendimet e Drejtorise se Apelit
Tatimor Nr.3171/1, date 29.01.2012 dhe
Nr.23569/1, date 04.12.2012

BAZA LIGJORE: Nenet 324, 328, te K. Pr. Civile, si dhe neni 106 ¢
vijues te Ligjit 9920, date 19.05.2008 ‘*‘Per
procedura tatimore ne Republiken e Shqiperise.



Gjykata e Rrethit Gjyqesor Vlore pasi ka shqyrtuar pretendimet e pales paditese, ka analizuar
provat e marra ne seance gjyqesore, ne interpretim te ceshtjeve te faktit dhe te ligjit me
Vendimin nr.2269 date 16.10.2013 ka vendosur:

- Pranimin e kerkese padise
— Anullimin e Aktit Administrativ, Njoftim Vleresimi Tatimor Nr.1292, date 23.01.2012

leshuar nga Drejtoria RajonaleTatimore Viore.

_ Anullimin e Aktit Administrativ, Vendim Nr.3171/1, date 29.01.2012 leshuar nga

Drejtoria e Apelimit Tatimor prane Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve.

- Anullimin e Aktit Administrativ, Njoftim Vleresimi Tatimor Nr.4520, date 19.09.2012

leshuar nga Drejtoria RajonaleTatimore Vlore.

— Anullimin e Aktit Administrativ, Vendim Nr.23569/1, date 04.12.2012 leshuar nga

Drejtoria e Apelimit Tatimor prane Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve.

- Shpenzimet gjyqesore i ngarkohen pales se paditur.

Kundér vendimit t& mésipérm ka paragitur ankim pala e paditur Drejtoria Rajonale Tatimore

Vlore,

‘e cila eshte vene ne dijeni te vendimit nepermjet defteses se komunikimit me

dt.22.10.2013, dhe me ane te te cilit kerkon ndryshimin e vendimit te gjykates se shkalles se
pare dhe rrezimin e padise.

Shkaget e parashtruara ne ankim nga pala e paditur .

v

v

v

Vendimi i Gjykates se Rrethit Gjyqesor Vlore ka ardhur si rezultat i zbatimit keq te ligjit
material.

Nga aktet rezulton se shogeria Shqiperia 2A sh.p.k, ¢ cila u shtron aktivitet ne qytetin ¢
Vlores, gjate ushtrimit te kontrollit tatimor nga ana ¢ inspektoreve gjate ushtrimit te
detyrave te tyre funksionale kane mbajtur akt konstatimet nr.0161774, date 22.12.2011,
dhe nr.0292751. date 24.08.2012 ne baze te te cilave kane dale edhe proces verbalet e
gjobave ne masen 500.000 leke, per mos leshimin ¢ kuponit tatimor. Mbi baze e ketyre
akteve Drejtoria Rajonale Tatimore Vlore ka nxjerre Njoftim Vleresimet tatimore nr. 1293
dhe 3171/1. Persa i perket Njoftim Vleresimit per detyrimet Nr.] 293, date 23.01.2012 me
te drejte Drejtoria e Apelimit Tatimor Tirane ke lene ne fuqi kete akt pasi ne nenin 122
pika 1/b/i te ligjit 9920, date 19.05.2009 Per Procedurat Tatimore ne RSH, thuhet se
tatimpaguesi person juridik, fizik tregtar denohet ne rast se; nuk leshon kuponin tatimor
per qarkullimin e realizuar te mallrave apo sherbimeve per cdo rast konstatimi.

Heren e pare me gjobe 200.000 leke per tatimpaguesit e rregjistruar si subjekte te TVSH-
se dhe TF, dhe gjobe ne masen 100.000 leke per tatim paguesit e tjere.

Ne lidhje me Njoftim Vleresimin nr.4520. date 19.09.2012 te Drejtorise Rajonale
Tatimore Vlore theksojme se nuk duhej marre parasysh nga Gjykata pasi paditesi nuk ka
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czauruar rrugen administrative brenda afateve ligjore dhe me te drejte Drejtoria e
Apelimit Tatimor ka refuzuar ankimin e tatimpaguesit.

v" Si perfundim kerkojme nga Gjykata perishjen ¢ Vendimit Nr.2269, date 16.10.2013 te
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Vlore duke vendosur rrezimin ¢ padise si te pambeshtetur
ne prova dhe ne ligj.

Gjykata e Rrethit Gjyqesor Vlore ka percjelle aktet per kompetence funksionale Gjykates se
Apelit Vlore.

Gjykata e Apelit me Vendim Nr.931/60-2-14-1283, date 22.05.2014 ka shpallur
moskompetencen e saj per gjykimi ¢ kesaj ceshtje duke derguar aktet per kompetence gjykimi ne
Gjykaten Administrative te Apelit per shkak te fillimit te funksionimit te Gjykateve
Administrative ne daten 04.11.2013.

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Si degjoi relatimin e ceshtjes nga Gjyqtari Bari Shyti, shqyrtoi shkaget e ngritura ne ankim dhe
diskutoi ne teresi ceshtjen :

VEREN
Se vendimi Nr. 2269 date 16.10.2013 , i Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Vlore , éshté rrjedhojé i
zbatimit te gabuar t€ ligjit dhe analizés se jo té sakté té provave té marra né shqyrtimin, pér
pasojé né aplikim te nenit 50 germa “c”, té ligjit Nr. 49/2012 ai duhet t&¢ ndryshohet nga
Gjykata Administrative e Apelit dhe té rrezohet padia.

A. Rrethanat e Ceshtjes

Nga shqyrtimi i provave shkresore te administruara ne dosjen gjyqésore, rezulton se Shogeria
“Shqiperia 2A” sh.p.k. me NIPT K66516202, me seli ne Vlore, eshte shogeri e rregjistruar ne
rregjistrin ¢ shoqerive si person juridik, ushtron aktivitetin e saj ne fushen tregtare duke iu
nenshtruar zbatimit te legjislacionit Shqiptar. Ajo ushtron aktivitetin e saj ne tregetim mallrash
te ndryshme e perfagesuar nga administratorja e shogerise znj. Arta Xhelaj.

Nga ana e inspektoreve te Drejtorise Rajonale te Tatimeve Tirane, mbi baze akt konstatimeve me
nr.0161774, date 22.12.2011 dhe me nr.0292751, date 24.08.2012 eshte sanksionuar me gjobe
shogeria “Shqiperia 2A” sh.p.k per arsye se ky subjekt ben shitje me pakice pa leshuar kupon
tatimor (shitje nga mjeti furgon Ford me targe VL 9612 C) fakt ky i cili ne kuptim te ligjit perben
shkelje tatimore administrative. Per keto fakte kane dale aktet respektive te shogeruar me
procesverbalet perkatese; ai me nr.0053751, date 22.11.2011 per gjoben ne masen 200.000 Ieke
dhe ai me nr.0157319, date 24.08.2012 per gjoben ne masen 300.000 leke.

Mbi baze te ketyre akteve te sipercituara Drejtoria Rajonale e Tatimeve Vlore, ka nxjerre njoftim
vleresimet tatimore me nr.1292, date 23.01.2012 dhe nr.11520, date 19.09.2012 me te cilet pala
paditese e ketij gjykimi detyrohet te paguaje “Detyrimin e vleresuar me siper” ne total 500.000
leke. i



Paditesi shogeria * Shqiperia 2A” sh.p.k, pasi ka marré dijeni per detyrimet, i eshte drejtuar

Drejtorise se Apelimit Tatimor me kerkese per apelim, date 14.02.2012, Per anullimin e njoftim
vleresimit Nr.1293, date 23.01.2012 si te pambeshtetur ne ligj. Drejtoria e Apelimit Tatimor
pasi ka marre ne shqyrtim kerkesen, me Vendim Nr.3171/1 Prot., date 29.01,2012, vendosi;
Lenien ne fugi te aktit administrativ, objekt ankimi administrativ, Njoftim Vleresimi per
Detyrimet Tatimore, Nr.1293, date 23.01.2012, te DRT Vlore, dhe rrezimin e ankimit.

Paditesi shogeria “Shqiperia 2A” sh.p.k, ka kundérshtuar n¢ Drejtorine € Apelimit Tatimor me
kerkese per apelim, date 10.10.2012, edhe njoftim vleresimin Nr.11520, date 19.09.2012, duke
pretenduar se edhe ky akt éshté i pambeshtetur ne ligj. Drejtoria e Apelimit Tatimor pasi ka
marre ne shqyrtim kerkesen, me Vendim Nr.23659/1 Prot., date 04.12,2012, vendosi,

Refuzimin e ankimit ne lidhje me anullimin e penalitetit prej 300.000 leke, per periudhen
tatimore 2012/08, njoftuar me aktin administrativ, Njoftim Vieresimi per detyrimet Nr.4520 prot.
Date 19.09.2012 te Drejtorise Rajonale Tatimore Vlore, per kundravajtjen administrative te
konstatuar, per arsye se e konsideron ankimin te papranueshem pasi i ka kaluar afati i ankimit
administrativ tatimor.

Pasi ka ezauruar ankimin administrative, paditési ka ngritur padi né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor
Vloré, ku ka kérkuar shfugizimin e akteve administrative Njoftim Vleresimet per Detyrimet
Tatimore me nr.1292, date 23.01.2012 dhe nr.4520, date 19.09.2012 té DRT Vloré si akte
relativisht té pavlefshme.

Pretendimet e palés padites gjate givkimit ne shkalle te pare.

- Fatura tatimore nuk eshte trajtuar ne asnje rast prej inspektorit dhe eshte pikerisht ky
clementi ge tregon subjektivizmin e penalizimit te padrejte te bere per shogerine .
Nése kontrolli do te konstatonte nje shitje, inspektoret fillimisht duhet te trajtonin
faturen tatimore ¢ cila permban te dhenat e percaktuara ne nenin 36 me siper dhe me
pas mund te trajtonin menyren e pageses pasi sipas legjislacionit tatimor likujdimi
midis subjekteve nuk mund te behet ne te gjitha rastet me CASH, por mund te behet
edhe nepermijet transfertave bankare gje e cila ndodh ne shumicen e rasteve sipas
SKK. (Standartet Kombetare te Kontabilitetit). Pra nese subjekti yne kryen nje shitje
me pagese te mevonshme kjo shitje ne kontabilitetin financiar njihet si shitje por nga
ana tjeter pasohet nga nje regjistrim, si klient te subjektit bleres, pra ne cdo rast kemi
nje regjistrim te dyfishte. Ne daten 24.08.2012 sipas librit te shitjeve te deklaruar ne
organet tatimore nuk kemi realizuar asnje shitje drejt subjektit tregtar te permendur ne
akt-konstatim.

. Nese do te kishte ndodhur ge subjekti jone te mos kishte leshuar fature tatimore e cila
ne subjektet tregtare eshte e detyrueshme ne cdo rast atehere inspektoret do te merrnin
masen sipas ligjit a) me konfiskim b) me mosleshimin e fatures tatimore.



- Mosleshimi i kuponit nuk perben shkelje me vete por eshte rrjedhoje e likujdimit te
fatures tatimore ne te gjitha rastet e shitjes ne subjektet tregtare. Inspektoret tatimore
ne menyre te padrejte e kane percaktuar reklamimin e mallit te bere ne ambjentet ¢
znj.Zamira Doko, si shitje pa kupon.

- Reklama nuk perben shitje por vetem nje njohje te produktit dhe cilesive te tij pa
prekur aspektin e pronesise se mallit. Pra insektoret pa asnje lloj argumenti dhe
bazueshmerie ligjore mbi faktet e nodhura kane marre masen e penalizimit te
shogerise sone n menyre arbitrare.

- Ne aktin administrativ nuk pershkruhet apo disponohet asnje fakt i cili te vertetoje se
ne momentin e kontrollit nuk leshohet kupon tatimor.

- Edhe ne akt konstatimin e dyte, seria 0161774, date 22.12.2012, inspektoret kane
konstatuar se mjeti furgon Ford me targe VL 9612 C, ne pronesi te paditesit u gjet ne
rruge me kasen fikur dhe sipas inspektoreve tatimor do te thote qe nuk leshon kupon
tatimor.

- Ne akt konstatimin e mesiperm inspektori nuk shpjegon se cfare malli po shitet, vleren
e mallit te likujduar dhe te konstatuar prej kontrollit, nuk eshte kryer inventari fizik
per diferenca te mundshme si dhe nuk eshte shprehur nese eshte leshuar fatura
tatimore per transaksionin e cila ne zbatim te ligjit tatimor ne fuqi duhet te leshohet sa
here ekziston nje transanksion midis dy subjekteve.

- Ne legjislacionin tatimor nuk parashikohet ne asnje rast penalizimi ndaj subjekteve ne
rastet kur eshte e fikur pajisja fiskale e cila funksionon me bateri ge mund te jete ¢
fikur per shume arsye. Inspektoret kane dale ne konkluzion duke penalizuar subjektin
pa dhene asnje shpjegim te bazuar ne ligj, duke u mjaftuar vetem me faktin qe pajisja
fiskale per momentin ka gene e fikur, fakt ky qe ne baze te ligjit nuk perben penalitet.

Prapesimet e pales se paditur gjate gjvkimit ne shkalle te pare

- Gjykimi i kesaj ceshtje eshte zhvilluar ne mungese te pales se paditur, megjithese
gjykata beri te mundur zhvillimin e gjykimit ne respektim te parimit te
kontradiktoritetit, parim ky i cili eshte sanksionuar ne dispozitat ¢ K. Pr. Civile, ne
respektim te se drejtes se gjithsecilit per ti bere te njohur pales kundershtare mjetet dhe
faktet mbi te cilat mbeshtesin pretendimet e tyre.

Gjykata e Shkallés sé Paré Vloré pasi ka shqyrtuar céshtjen ka pranuar kerkese padine duke
arsyetuar :

B. Arsyetimi i Gjvkates se Shkalles se Pare Vlore

........... Nga rrethanat e faktit dhe nga analiza ligjore ge i behet dispozitave te mesiperme
Nenit 324, 328 te Kodit te Procedurave Administrative, si dhe neni [06 e vijues te Ligjit me
Nr.9920, date 19.05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise.



Nga procesi gjygesor, Njoftim i Vieresimit perDetyrimet me Nr.1292, date 23.01.2012 leshuar
nga Drejtoria Rajonale Tatimore Viore dhe Vendimi Nr.3171/1, date 20.01.2012 leshuar nga

Drejtoria e Apelimit Tatimor, prane Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve rezultojne me
probleme ligjore thelbesore proceduriale. Keto organe administrative kane nxjerre keto akte
administrative me pasoja jo te vogla per paditesin dhe nuk kane dhene arsyetim bindes apo
prove mbeshtetese. Inspektoret e pales se paditur kane pretenduar se personi juridik nuk ka
leshuar kupona tatimor gjate shitjeve te kryera, fakt ky sipas tyre i provuar me gjetjen te fikur te
kases fiskale. Ne kete rast eshte perpiluar nje akt konstatimi dhe me pas eshte leshuar Njoftimi i
Vieresimi te Detyrimeve Tatimore. Mirepo pretendime te tilla prej pales se paditur mund te
behen te besueshme kur ato nuk kane kryer procedura te metejshme per te bere te vertetueshem
nje fakt te tille. Rezultoi e provuar se automjeti me targa VL 9612 C, ne pronesi te subjektit te
lartpermendur tregton mallrat e fatures se shogerimit me nr.8311178, date 22.11.2011 furnizuar
nga i njejti subjekt me SNO28185-06-08, ne rrugen Siri Kodra, ku u gjet gjate tregtimit kasa
Jjashte funksionit (e fikur) dhe nuk leshonte kupon tatimor gjate shitjeve ge kryen. Nga ana e
Inspektoreve te Kontrollit ne Sektorin e Verifikimit te Terrenit duhej te konstatohej se cili mall u
shit, sa u shit, kujt po i shitej. Nese do te ishim perpara shitjes se mallrave atehere logjikisht
duhej te kishim nje diference midis fatures se shogerimit te mallit me nr.8311178, date
22.11.2011 dhe gjendjes faktike. Me te drejte pala paditese pretendon se “Nese do te kishte
ndodhur ge subjekti jone te mos kishte leshuar fature tatimore e cila ne subjektet tregtare eshte e
detyrueshme, ne cdo rast inspektoret do te merrnin mase sipas ligjit; a) me konfiskim apo b) me
mosleshimin e fatuers tatimore. Inspektoret e pales se paditur nuk kane paraqitur asnje prove
per te vertetuar kete pretendim. Kjo menyre konstatimi tejkalon procedurat normale te kontrollit

ligjor sipas legjislacionit perkates, dhe shkon drejt abuzimit dhe arbitraritetit. Pala e paditur nuk
mund te kryeje kontrolle te tilla pa pasqyruar sakte dhe bindshem shkeljen konkrete nepermjet
provueshmerise se gjendjes se faktit. Nga akt konstatimi rezulotjne pasaktesi te dukshme. Nuk
vertetohet ne asnje moment nese shogeria paditese ka kryer shitje dhe keto shitje kryhen apo jo

me kupona tatimor. Pavaresisht shenimeve perkatese te inspektoreve ne aktin e konstatimit, ne
kete akt nuk jane hedhur ne menyre te plote dhe korrekte shkeljet ¢ mundshme te gjetura tek
shogeria paditese. Vetem shenimi se nuk jane leshuar kupona tatimor nuk perben shkelje apriori.
Cdo kundravajtje administrative duhet te evidentohet dhe te provohet ne menyre te plote.
Gjykata konstaton nje shkelje te procedurave ligjore per shqyrtimin e ankimit administrativ ge
shogeria paditese ka paragitur prane Drejtorise se Apelimit Tatimor rezulton edhe ai me te meta
per faktin se nga kjo instance me e larte administrative jane marre apriori si te mireqena
konstatimet e Drejtorise Rajonale Tirane. Ne raste te tilla pala e paditur duhet te zhvilloje nje
proces administrativ te plote duke analizuar te gjitha pretendimet e pales paditese. Refuzimi
apriori i ketyre ankimeve perben nje shkelje te dispoaiztave ligjore per shqyrtimin e ankimit
administrativ si dhe parimeve te se drejtes administrative.

Nga njofiimi i Vlersimit per Detyrimet me nr.4520, date 19.09.2012 leshuar nga Drejtoria
Rajonale Tatimore Vlore rezulton se DRT Vlore ka nxjerre urdherin kundrejt pales paditese per
detyrimet tatimore ne zhatim te kerkesave te Ligjit 9920/2009 “Per procedurat Tatimore”. Ky
detyrim eshte i perbere nga gjoba qe inspektoret e pales se paditur DRT Viore kane vendosur
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gjobe per mosleshim te kuponit tatimor ne masen 300.000 leke. Nga vendimi nr.23569/1, date
04.12.2012 leshuar nga Drejtoria e Apelimit Tatimor prane Drejtorise se Pergjithshme te
Tatimeve rezulton se ky organ apelimi administrativ ka refuzuar ankimin e pales paditese ne
lidhje me anullimin e penalitetit ne shumen prej 300.000 leke per periudhen 2012, njoftuar me
aktin administrativ nr.4520 prot, date 19.09.2012 te DRT Vlore, per arsye se e konsideron
ankimin te papranueshem pasi ka kaluar afati i ankimit administrativ. Nga seanca gjyqesore
rezultoi e provuar se pala paditese me tu vene ne dijeni te ketij vendimi te Drejtorise se Apelimit
Tatimor Tirane, i eshte drejtuar kesaj gjykate me ankim brenda afatit 30 ditor. Rezulton e
provuar se vendimi i sipercituar i Drejtorise se Apelimit Tatimor Tirane, ka dale me
dt.04.12.2012. nderkohe qe sipas shenimeve te sekretarise se gjvkates, kerkese padia eshte
dorezuar me dt.31.12.2012. Rezultoi e provuar se Njoftimi i Vleresimit per Detyrimel, nr.4520,
date 19.09.2012 leshuar nga Drejtoria Rajonale Tatimore Vlore nuk i eshte njoftuar pales
paditese ne nje nga format e parashikuara me ligj. Nuk rezultoi e provuar ne seancat gjyqesore
ge ka marre pjese pala e paditur ge kjo e fundit te kete nisur me poste dergimin e aktit kundrejt
paditesit, nderkohe ge pala paditese pretendoi ne seance ge me te marre dijeni per gjoben kam
aplikuar menjehere me ankim ne Drejtorine e Apelimit Tirane, dhe me te drejte nga ana e kesaj
te fundit nuk eshte marre ne shqyrtim ankimi im me arsyetimin ge eshte paragitur jashte afatit.
Gjykata cmoi se me te padrejte nuk eshte marre ne shqyrtim ankimi i pales paditese ne lidhje me
Njoftimiin e Vleresimit per Detyrimel, nr.4520. date 19.09.2012, per arsye se kjo nuk mundi te
argumentoje se ka kryer detyrimin ligjor per njoftimin e kesaj gjobe me nje nga menyral e
parashikuara nga ligji dhe konkretisht mjafton ge te provoje se ajo ka nisur njoftim viresimin ne
adresen e paditesit me sherbim postar rekomande. Barra e proves per te vertetuar njoftimin
kundrejt pales paditese. Per rrjedhoje edhe Vendimi nr.23569/1, date 04.12.2012 i dhene nga
Drejtoria e Apelimit Tatimor prane Drejtorise se Pergjithshme te Tatimeve rezulton me
probleme ligjore thelbesore dhe proceduriale.

Gjykata cmon se aktet adminstrative objekt gjykimi vijne ne kundershtim me proceduren e
percaktuar me ligj duke i bere keto ne kundershtim me dispozitat e K. Pr. Administrative si dhe
ligjit per Kundravajtjet Administrative.

C. Vleresimii Gjykates Adimistrative te Apelit

Kjo gjykaté, kryesisht, konstatoi se.céshtja pérbén lénd€ pér juridiksionin gjyqésor, dhe né
kuptim te nenéve 7, 10 ¢ 44 t€ ligjit nr. 49/2012, Gjykata Administrative e Apelit ka kompetencé
léndore dhe funksionale ne shqyrtimin e céshtjes objekt ankimi.

Gjykata pranoi pér shqyrtim ankimin e palés sé paditur Drejtoria Rajonale Tatimore Vlore ( ne
vijim do te gjendet e shenuar me inicialet DRT), pasi vlerésoi paraprakisht se ai plotesonte
kushtet formale dhe proceduriale te paragitjes sikurse ka vleresuar edhe Gjykata ¢ shkallés s¢
paré ne vendimin per pranimin e ankimit. Ankuesi rezulton te jeté palé ndérgjyqese ne ceshtjen
objekt gjykimi, dhe si i tille legjitimohet te kundérshtoje vendimin e dhéné nga gjykata ¢
shkallés sé paré. Ankimi éshté depozituar ne gjykatén qé ka dhéné vendimin brenda afatit ligjor,
afate keto te percaktuara ne nenet 443/1 ¢ 444/1 & K.Pr.Civile. Ankimi éshté i ploté né
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clementét ¢ formés dhe té pérmbajtjes, €shté nénshkruar nga pala qé e ka paraqitur, tregon palét
ndérgjyqése dhe té dhénat mbi vendimin gé kundérshtohet. Vendimi i kundérshtuar perfshihet ne
llojet e vendiméve té paankimueshme te pércaktuara shprehimisht né nenin 45 t€ ligjit nr
49/2012, por kjo nuk pérben shkak pér mospranimin e ankimit pasi ankimi éshté paragitur para
datés se hyrjes né fuqi té ligjit nr 49/2012 i cili kufizon té dréjtén e ankimit ne vartési te vlerés sé
aktit administrativ t& kundérshtuar mé padi. E drejta e ankimit ne rastin konkret éshté njé e
drejté e fituar dhe si e tillé nuk mund te cenohet. ‘
Referuar shkageve te parashtruara né ankim, analizés se rrethanave te faktit dhe te ligjit,
bazuar ne kérkimet e paditésit dhe provat e pranuara pér shqyrtim nga gjykata e shkallés
sé paré, Gjykata Administrative e Apelit vlereson se ankimi i paraqitur nga pala e paditur,
pérmban shkage nga ato té parashikuara né nenin 50 gérma “c” te ligjit nr 49/2012 qé
motivojné cenimin e vendimit nr. 2269 date 16.10.2013 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor
Vloré, ndryshimin e tij dhe rrezimin e padise .

Rezulton nga provat e administruara gjaté hetimit gjyqgésor te zhvilluar ne Gjykatén e shkallés s¢
paré se Shogeria “Shqiperia 2 sh.p.k”. ushtron aktivitetin e saj me object: tregtim i materialeve
té ndryshme. Ky subject éshté rregjistruar si tatimpagues prané DRT Vloré ku ka edhe seliné e
tij.

Mbi bazen e kontrollit té ushtruar nga inspektorét e verefikimit né terren t¢ DRT Tirané, ne
ambjentet e tregtimit te mallrave nga subjekti tatimpagues Shgipéria 2A shpk, né datat
22.12.2011 e 24.08.2012, DRT Vloré ka nxjerré aktet administrative Njoftim Vlerésimi Nr 1293
daté 23.01.2012 dhe nr.11520 daté 19.09.2012.

Pasi eshte vene ne dijeni té ketyre akteve, ne ushtrim té té drejtés se ankimit administrativ
parashikuar nga nenet 106 e vijues té Ligjit nr 9920/2008 “Pér procedurat tatimore ne RSH”,
paditési 1 ka kundérshtuar ato né Drejtoriné e Apelimit Tatimor prane Drejtorisé sé€
Pérgjithéshme té Tatimeve Tirané. Kjo e fundit ka vendosur lénien né fugi té aktit administrative
Njoftim Vlerésimin Nr 1293 daté 23.01.2012, dhe refuzimin e ankimit pér kundérshtimin e
Njoftim Vlerésimin Nr 11520 daté 19.09.2012, me arsyetimin se éshté paragitur jashté afatit.
Gjykata e Rrethit Gjygésor Vloré me té drejte ka pranuar pér shqyrtim padiné e paditésit pér t¢
dy aktet e kundérshtuara, pasi nuk éshté vertetuar nga pala e paditur se ankimi administrative pér
kundérshtimin e Njoftim Vlerésimit Nr 11520 daté 19.09.2012 ishte paraqitur jashté afatit 30
ditor.

Lidhur me detyrimin e gjykatés pér té verefikuar nese, ankimi éshté refuzuar nga DAT, pa gene
ne kushtet e ligjit per kete vendimarrje, Kolegjet e Bashkuara te Gjykatés s¢ larté ne vendimin
Unifikues nr 3 daté 10.01.2008 kané konkluduar:

45. Né argumentim sa mé siper, Kolegjet e Bashkuara, né funksion té unifikimit té
praktikés gjygésore, arrijné né pérfundimin se:

a) gjykata, kur shqyrton njé ¢éshtje me objekt anullim njoftim vierésimi tatimor, nuk
mund té mjaftohet vetém me verifikimin e faktit t¢ mosshqyrtimit té ankimit nga instancat
kompetente administrative, pér ta nxjerré ¢éshtjen jashté juridiksionit gjygésor.



Ajo, referuar pretendimeve té paditésit, éshté e detyruar té verifikojé paraprakisht nése ankimi
administrativ éshté paragitur né afat dhe nése kétij ankimi i jané bashkéngjitur dokumentet
shogéruese sipas nenit 55 té ligjit pér procedurat tatimore.

b) Nése gjvkatés i rezulton se ankimi administrativ éshté paragitur jashté afatit dhe/ose
mungojné dokumentet shogéruese sipas nenit 55 té ligjit dhe ky éshté shkaku i mosshqyrtimit né
themel té ankimit nga organi administrativ, gjvkata vendos konform neneve 36 ¢ 59 té
K.Pr.Civile nxjerrjen e ¢éshijes jashté juridiksionit gjygésor.

¢c) Né té kundért, nése gjvkata konstaton se ankimi administrativ, ndryshe nga
¢ 'pretendon organi administrativ, éshté ushtruar né afat dhe ka qéné i shogéruar nga
dokumentet e nevojshme sipas kérkesave té ligjit, nuk mund té refuzojé shqyrtimin e ¢éshtjes me
arsyetimin se ¢éshtja nuk éshté shqyrtuar né themel nga organi administrativ.

d) Gjvkata, si¢ theksuam mé sipér, e nxjerr ¢éshtjen jashté juridiksionit gjyqésor vetém
kur paditési, pér faj té tij, nuk e ka paragitur ankimin administrativ né afat ose nuk ka
kompletuar dokumentet shogéruese sipas ligjit (megjithése organi administrativ e ka véné né
dijeni pér té metat e ankimimit). Nése gjykatés i rezulton se jo pér faj té paditésit (ankuesit)
¢éshtja nuk éshté shqvrtuar né themel nga organi administrativ, atéhere né zbatim té nenit 42 te
Kushtetutés, nenit 6 t¢ Konventés Europiane té té Drejtave té Njeriut, gé garantojne njé proces té
rregullt ligjor, éshté e detyruar té shqyrtojé ¢éshijen né themel, duke géné ajo qé ka juridiksionin
pér shqyrtimin e ¢éshtjes.

Rezulton se DAT. ka vendosur refuzimin e ankimit t& paditésit, pa verefikuar datén e marrjes
dijeni nga subjekti pér aktin administrative Njoftim Vlerésimit Nr | 1520 daté 19.09.2012 dhe ne
vartwsi te datws sw martjes dijeni tw llogariste edhe afatin 30 ditor tw paraqitjes sw ankimit.
DAT i referohet datés kur éshté nxjerré akti nga DRT Viore dhe jo datés kur ky akt i éshte
dérguar subjektit pwr njoftim sipas nenit 69 tw ligjit nr 9920 “Pwr procedurat tatimore”. Palet ¢
paditura nuk kané paragitur asnjé prove ge verteton datén e dérgimit té aktit ne adresé té
subjektit.

Né kéto rrthana kjo Gjykaté vleréson se ankimi i palés se paditur lidhur me mungesén e
juridiksionit gjyqésor pér kundérshtimin e Njoftim Vlerésimit Nr 11520 daté 19.09.2012 me
arsyetimin se subjekti nuk ka ezauruar ankimin administrative, €shte i pabazuar ne prova.
Ndwrkohe, Gjykata Administrative e Apelit, i vlereson te drejta pretendimet e palés sé paditur ,
t¢ ngritura né ankim, lidhur me rrethanat ge kané té béjne me ligjshmeriné e akteve
administrative object gjykimi.

Konkluzioni i Gjykatés sé Shkallés sé paré se aktet jane t€ kundraligjshem éshté rrjedhoje ¢
vleresimit té gabuar t& provave dhe interpretimit jo korrekt te ligjit matérial e procedurial.
Gjykata e Shkallés sé Paré i ka vlerésuar aktet si té kundraligjshem, ndérkohé nuk jep asnjé
argument se ku gendron paligjshmeria.

Lidhur me procedure ¢ nxjerrjes sé akteve, Gjykata e shkallés s€ par¢ shprehet me terma té
pérgjitheshem té tille si “Kjo menyre konstatimi tejkalon procedurat normale te kontrollit ligjor
sipas legjislacionit perkates, dhe shkon drejt abuzimit dhe arbitraritetit’, por nuk jep asnje
argument ligjor se ku gendron shkelja e procedures nga organi administrative, cila dispozitw
konkrete ¢ ligjit eshte shkelur duke e bere procesin administrative tw paligjshem, pwr pasojw
aktin tw pavlefshem.



Gjithashtu nuk rezulton nga vendimi i Gjykatés sé shkallés sé par¢ nese aktet jané konsideruar te

kundraligjshem pér shkak té pabazueshmérisé ne ligi ( konsiderohen té tillé aktet qé nuk
pérputhen me pérmbajtjen dhe qgellimin e ligjit, jane rrjedhoje e vleresimit t€ gabuar té faktit,
mungon ose &shté 1 vesuar vullneti i organit administrative etj), apo se fakti i pretenduar nga
organi administrative nuk bazohet né prova( akti éshté i pathemelt€).

Edhe ne vleresim te rrethanave té faktit dhe t€ ligjiit material, Gjykata e shkallés sé par€ pérdor
términologji t& pérgjithéshme, si : Nuk vertetohet ne asnje moment nese shogeria paditese ka
kryer shitje dhe keto shitje kryhen apo jo me kupona tatimor. Pavaresisht shenimeve perkatese te
inspektoreve ne aktin e konstatimit, ne kete akt nuk jane hedhur ne menyre te plote dhe korrekte
shkeljet e mundshme te gjetura tek shogeria paditese. Vetem shenimi se nuk jane leshuar kupona
tatimor nuk perben shkelje apriori. Cdo kundravajtie administrative duhet te evidentohet dhe te
provohet ne menyre te plote, nga ana e inspektoreve duhej té konstatohej se cili mall u shit, sa u
shit,kujt ju shit. Nese do te ishim para shitjes sé mallrave duhej té kishte nje diference ndermjet
faturés sé shogérimit té mallit dhe gjendjes faktike. Me te drejte pala paditése pretendon se
nese do té kishte ndodhur gé subjekti joné té mos kishte léshuar faturé tatimore inspektoret do té
merrnin masa sipas ligjit me konfiskim malli”.

Ndérkohé, ndryshe sa ka argumentuar Gjykata e Shkallés s¢ Par€, gshté provuar nga aktet ¢
konstatimit qe kané mbajtur inspektorét e palés sé paditur, se paditési éshté gjetur né dy raste
duke tregtuar mallra, dhe pér mallrat e tregtuar nuk leshon kupon tatimor. Ky fakt gjen pasqyrim
ne aktet e konstatimit date 22.12.2011 ku eshte shenuar * Né rrugén Siri Kodra gjaté tregtimit 1é
mallit kasa jshté funksionit e fikur” dhe ne akt konstatimin daté 24.08.2012 ne t€ cilin éshté
shénuar * gjaté kontrollit té ushtruar né orén 11.22 shitje der me deré, subjekti nuk leshon kupon
ratimor”. Né té dy akt konstatimet éshté pérshkruar sakté vendi dhe koha e konstatimit té
shkeljes, automjeti mé t€ cilin kryhej tregtimi i mallrave, lloi i mallrave, faturat e shogqérimt t&
mallrave, si dhe pérsoni ge kryenté tregtimin pér llogari t€ tatimpaguesit, i cili ka refuzuar té
nénshkruaje aktin e konstatimit né té dy rastet.

Shkelja ¢ konstatuar ne akt konstatimet date 22.12.2011 e 24.08.2012, géshte parashikuar si
kundrvajtje administrative nga neni 122 pika 1 gérma “b” ¢ ligjit nr 9920 dhe denohet me gjobe
herén e paré té konstatimit me 200.000 leké dhe herén ¢ dyté me 300.000 leké per tatimpaguesit
e rregjistraur si subjektet te TVSH-se dhe TF-se.

Per sa mé sipér kjo gjykate cmon se aktet administrative objekt kundershtimi me padi nga
paditési jane rrjedhoje e zbatimit te drejte te ligjit procedurial e material nga administrata
tatimore, pér pasoje nuk ka shkage ligjore pér ti shfugizuar. Ne kéto rrethana, ky kolegj vlereson
se vendimi i Gjykatés sé rrethit Gjyqésor Vloré duhet té ndryshohet duke rrézuar padine si e
pabazuar né ligj e prova.

Edhe pse ne ankim nuk pretendohet pér shkelje te procedurés se gjykimit té cilat passjellin
pavlefshmerine e vendimit a te gjykimit, ky kolegj verifikoi kryesisht nese gjykimi né shkallé té
paré éshté zhvilluar brenda standarteve kushtetuese pér njé proces te rregullt ligjor, standarte
kéto té zberthyera né rregulla té hollesishme proceduriale nga dispozitat € K.Pr.Civile dhe té
Ligjit Nr 49/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative”. Nga ky verifikim u konstatua se¢ procesi gjyqesor eshte
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zhvilluar konform procedures se gjykimit administrativ, dhe nuk ka cenim té sé drejtés per nje
proces te rregullt ligjor. Aktet proceduriale te krijuara gjaté gjykimit ne shkallé té paré jané né
perputhje me kerkesat ¢ K.Pr.Civile dhe Ligjit nr 49/2012.

PER KETO ARSYE

Gjykata Administrative e Apelit, né dhomé késhillimi, bazuar né nenet 49 e 50 germa “c” té ligjit
Nr. 49/2012.

VENDOSI

-Ndryshimin e vendimit nr. 2269, daté 16.10.2013 té Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Vloré.

-Rrézimin e padisé sé paditésit Shogéria “2 A” shpk.
-Kundér vendimit lejohet rekurs né Kolegjin Administrativ té Gjykatés s¢ Larté brenda 30 ditéve

duke filluar ky afat nga dita e nesérme e komunikimit t€ kétij vendimi.

Anétar Anétare Kryesues
Amarildo LACI Lindita SINANAJ Bari  SHYTI
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